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EINA ANTRADIENIAIS, KETVIR­
TADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS

Nutruko Karalius Amerikon AUTOMOBILIO KATASTRO­
FA

X

Žinios iš Lietuvos
Washin g tonas. Elta parneša iš Kauno 7. IX. 25. 

Lenkų Delegacija Kopenhagoje atsisakė savo reikalavimų del 
geležinkelių, sielininkų ir kitų, bet spiriasi del konsulato Klai­
pėdoje miško reikalams. Su tuo mūsų delegacija nesutiko. 
Pirmininkas Sidzikauskas ir ekspertai grįžta Kaunan rugsėjo 
mėn. septintą dieną.

Lietuvos Pasiuntinybė Amerikai

RENGIASI PRIE ŠUNYBIŲ
London. — Po visą Ang­

liją policijai šsiimtineti Įsa­
kymai būti gataviems riau­
šes smaugti. Esą susekta, 
kad bolševikai rengiasi šū­
ktelti riaušes — daužys lan­
gus, plėš krautuves, gadvs 
visuomeniškas Įstaigas ir ki­
tokias kriminališkas šuny­
bes darys.

PERĖJO Į KITAS RANKAS
Vokietijos geležies kom­

panija, kurią valdė Julius 
Sichel perėjo į kitas rankas. 
Savininkas negalėjo išsi­
versti. Tas pat atsitiko su 
dviem audiminėm kompani­
jom.

DAUGIAU, NEGU PIRMIAU
Argentinoj kviečiais užsė­

ta šiemet 18,829,000 akerių. 
Tiek žemės niekuomet nebu­
vo ikšiol užsėta Argentinos 
itorijoj. Pernai kviečiais 
tebuvo užsėta 17,2Q2,000 ake­
rių.

PASIPRIEŠINO
Filipinų salų gub. Wood 

ir salų legislatūra pasiprie­
šino prohibicijos Įvedimui. 
Tos salos priklauso Suv.
Valstijoms ir buvo bandyta 
Suv. Valstijose veikiančią 
•prohibiciją pratiesti ir toms 
saloms. Bet gub. Wood ir 
vietos legislatūra pareiškė, 
kad tai būtų laužymas sa­
loms duotų autonomiškų tei­
sių. '

VALIA ŠAUKTI
Denver, Colo. — Laikra­

ščių pardavinėtojams buvo 
uždrausta vaikams šaukti a- 
pie savo prekes. Teisėjas iš­
sprendė, kad toks uždraudi­
mas nesąs legališkas.

KIEK TAU PINIGŲ 
PRIKLAUSO

Washington. — Iždo De- 
partmento aprokavimu Suv. 
Valstijose gyventojų rugsė­
jo 1 d. buvo 114,340,000. Pi­
nigų cirkulecijoj buvo $4,- 
784,924,000. Į tą sumą ne­
ineina Iždo Departmente ir 
Federal Reserve bankuose 
esantieji pinigai. Is to išei­
na, kad pinigų Suv. Valsti­
jose ant kiekvieno vyro,.mo­
ters ir vaiko atseina po $41.- Įsipilietinę Amerike. Jie gy- kurie juos gabeno į dirbtu- 
84. veno Chicago j.

ATIDARĖ PARODĄ
Rumunijos karalius Fer­

dinandas Kišineve atidarė 
pramoninę parodą. Tas 
miestas randasi Besarabijoj 
ir seniau priklausė Rusijai.

38 NAUJOS MOKYKLOS
New Yorke šiemet atida­

ryta 38 naujos pradedamo­
sios mokyklos, kad sutalpy- 
ti padidėjusi mokinių skai­
čių. To miesto mokykloms 
šiemet iš Čeko-Slovakijos at­
gabenta 10,000 šūdinių. Tai 
Central Labor Union už tai 
kritkuoja mokyklų komite­
tą.

Išgelbėjo lakūnus į
RADO LAKŪNUS

Pagalios lakūnai, lėkusie- 
ji iš San Francisco i Hava­
jų salas, astirado. Jie išlėkė 
iš San Francisco rugpj. 31 
d. po pietų. Po 24 valandų 
lėkimo ir nedalėkęs iki salų 
300 mailių orlaivis turėjo 
nusileisti jūron. Turėjo nu­
sileisti del gazolino pristygi- 
mo. Tuoj prasidėjo jų ieš- ir pažiūrint, kiek jų kasmet 
kojimas. Nevykstant su- ,žūva, tai pamatysime, kad 
rasti jau buvo netekta vii- žūva daug.
lies. Rugsėjo 10 d. vakare 
submarinas užtiko nelaimn- 
gą orlaivį ir lakūnus jūroj. 
Visi besą gyvi ir sveiki.

KALTINA ANGLIJĄ
Vokietijos buvusis kaize­

ris, gyvenąs dabar Holandi- 
joj, parašė straipsni į vie­
ną Vokietijos laikraštį apie 
tai, kas yra Didžiojo Karo 
kaltininku. Buvusis kaize­
ris meta kaltę ant Anglijos. 
Sako, kad Anglija pastojo 
kelią prezidentui Wilsonui, 
kurs 1914 m. darė pastangas 
suartinti Suv. Valstijas, 
Anglija tą sumanymą atme­
tė. Vėliau Anglija visas ki­
tas Amerikos pastangas del 
taikos sabotažavo.

KU KLUX’AI VOKIETIJOJ
Vokietijos sostinėj Berli- 

ne suimta du amerikonai, tė­
vas ir sūnus, kurie bandė su­
organizuoti ten Ku Klux 
Klaną panašų į Amerikos. Ut,D 
Ku Klux’us. Tie amefikie-įoOO. 
čiai yra vokiškos kilmės, bet be nuo dviejų darbininkų,

APLANKYS AMERIKĄ
Meksikos laikraštis EI Sol 

rašo, kad Ispanijos kara­
lius Alfonsas ketinąs aplan- 
kyai Meksiką ir kaikurias 
Pietų Amerikos respublikas.

DALYVAUS
Lenkijos vyriausybė pa­

skyrė $150,000 Įtaisymui 
Lenkijos skyriaus parodoj, 
rengiamoj ateinančiais me­
tais Philadel pbi joj. Paro­
da rengiama paminėti 150 
metų neprigulmybės pa­
skelbimą. 
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ARABAI MES RŪKYMĄ
Palestinoj gyvenantys ara­

bai pajuto sau dideli pavojų 
iš žydų, plaukiančių iš viso 
pasaulio kraštų. Pirmas da­
lykas arabai pasiryžo mesti 
rūkymą ir taip sutaupytus 
pinigus sunauloti tautiš­
kiems reikalams.

KUR DAUGIAUSIA ŽŪVA į
Jau visi žino, kad dabar’ 

Suv, Valstijose žmonių žūva 
per automobiliui katastrofas 
daugiau, negu per bile kokią 
kitą bėdą.

Bet proporcionaliai imant 
per orlaivių katastrofas žū­
va daugiau. Atsimenant, kad 
orlaivių r lakūnų nėra daug

“Darbininko” Skolininkams
1921 m. žuvo 86 lakūnai
1920 ” ” 53
1919 ” ” 121
1922 ” ” 48
1923 ” ” 41
1924 ” ” 34

Priskaifąnt žuvimus prieš 
1919 metus ir šių metų, tai’ 
gauname 471 žuvimą.

Čia einasi tik apie valdžios į 
ori ai vi n inkus. ' 1

PER PANAMOS KANALĄ
Per liepos mėnesį per Pa­

namos kanalą perleista 418 i 
prekybinių laivų ir 20 mažų I 
laivų. Be to perleista 55 val­
džios laivai. Iš vso per tą 
mėnesi perleista 493'laivai. 
Išeina daug maž po 15 laivu 
dienoj. Įplaukų iš to buvo 
$1,800,327.

PAVOGĖ ALGAS
Buffalo, N. Y. — Amer-

ican Wire Wheel korporaci­
jos darbininkų algas pavogė 
trys vagys. Vagims teko $6,- 
__  Jie tuos pinigus pagrcr-

vę.

FINŲ KOOPERACIJOS
Brooklyn, N. Y. — Finų 

kooperatoriai; šiame mieste 
kooperatyviškai Įsisteigę 12 
gyvenamųjų namų, gara- 
džių ir daug krautuvių. Tu­
ri kepyklą, restaurantą ir sa­
lę. Tos kooperatyviškos fi­
nų Įstaigos per pirmąjį šių 
metų pusmetį biznio turėjo 
už $175,000. Per penkis gy­
vavimo metus kooperacijos 
turto užgyveno $154,000.

Finų organizuotii kobpe- 
ratorių ten yra 2,000.

1354.100 bedarbių
NEDARBAS VIS DIDĖJA
Anglijoj nedarbas vis di­

dėja. Rugpj. 31 d. bedarbių 
buvo 1,354,100. Tas skai­
čius yra didesnis ant 10,362,. 
negu buvo savaitę ankščiau 
ir ant 191,220 didesnis, negu 
pernai.

SODYS MEDŽIUS
Didžiojoj Britanijoj miš-
departmentąs pasiryžo šį 

(rudenį ir ateinantį pavasarį 
pasodinti .39,000,000 medžių. 
Tą darys dėlto, kad ten miš­
kai labai sumažėjo.

ORGANIZUOJASI
Los Angeles, Cal. — Gat­

vių brukavotojai pradėjo or­
ganizuotis.

Perspėjimas
“Darbininko” administracija, pasitikėdama žmonių sąži­

ningumui, atlikusi spaudos užsakymus, pabarguodavo užsaky­
tojams ir įvairias atliktųjų darbų bylas siųsdavo ne tuoj aus 
darbą išpildžius, bet kiek lukterėjus. Deja, skolininkai ne­
siskubindavo su “Darbininku” atsiteisti, bet skolų apmokėji­
mą vis vilkino, šiandiena “Darbininkui’’ tokių skolininkų pri­
sirinko ganą daug. Iš skolininkų “Darbininkui” priklauso 
virš $2,000. Administracija bylas pakartoja, patretina ir pa- 
dešimterina, bet skolininkai domės nekreipia ir atsiteisti ne­
mano. Kadangi administracija atsako prieš L. D. K. S. orga­
nizaciją už tvarką ir sąjungos turtą, tad administracija, kad 
ir kaip nenorėdama, bet priversta Įdek griežčiau eiti prie tvar­
kos.

Administracija turi pasakyti, kad “Darbininkas” nė spau­
dos medžiagos; nė darbininkų rankų dykai negauna, bet už tai 
savo pinigus išmoka, todėl turi reikalauti kas jam priklauso.

Tai-gi pasakius kas aukščiau seka, tenka prašyti gerbia­
mųjų skolininkų neversti administracijos vartoti griežtesnių 
priemonių skolų iškolektavimui. Administracija prašo kuo- 
skubiausiai visas užsivilkusias bylas apmokėti, nes pirešingai 
bus priversta visų skolininkų vardus ir pavardes skelbti “Dar­
bininko” ir kitų tolygių laikraščių skiltyse. Jeigu ir tokios 
priemonės negelbėtų, tad bepasiliktų tik vienas kelias — tai 
valdžios kolektorius.

Bet administracija tikisi, kad skolininkai nevers adminis­
tracijos taip toli nueiti.

/‘Darbininko” Administracija

Kelmei Liepos 26 dieną Kiel- 
co ir Leibo kompanija — ma­
žas automobilis važiavo su ke- 
leivais iš Kelmės Šiaulių link. 
Automobili valdė pats savinin­
kas. Sutikęs kely vežimą no­
rėjo prasilenkti ir Įvirto į grio­
vį. Automobilyje važiavo 6 ke­
leiviai, kuriame esti paprastai 
tik trim vietos.

Iš keleivių vienas senukas 75 
metų amžiaus sunkiai sužeis­
tas, kiti lengyiau.

KOOPERACIJOS KURSAI
Minneapolis, Minui — 

Franklin Cooperative Crea­
mery Ass’n trečiu sykiu ren­
gia kooperacijos kursus. 
Kursai prasidės spalio 5 d. 
ir tęsis 8 savaites. Už moks­
lą reikės mokėti $25. Iš tų 
kursų išeina kooperativiškų 
krautuvių vedėjai, knygve- 
džiai arba klerkus. Mokina-
ma praktiškas kooperatyviš­
ko biznio vedimas. Mokyto­
jauja ten gerai patyrę ko­
operatyviško biznio vedėjai.

SUDEGĖ LENTPIŪVĖ
So. Windsor, Me. — L. C. 

Andrews didelė lentpiūvė 
sudegė ir gerybų prie to su­
degė už $300,000.

BLAIVYBĖS APAŠTALŲ 
APSILANKYMAS

Palanga. Liepos 27 d. čia 
apsilankė Tarptautinės Prieš- 
alkoholinės Lygos. Londono 
biuro pirmininkas dr. V. E. 
Johnson'as ir tos pat lygos Pa­
kaitės kraštams atstovas prof. 
V. Ernitz’as. Svečiai tą pa­
čią dieną 4 vai. p. p. Kurhauzo 
salėje padarė čia susirinkusiai 
publikai pranešimu iš priešal- 
koholines kovos lauko.

Dr. V. E. Johnson’as kalbė­
jo apie prohibicijos Įvedimą ir 
jos naudingumą Amerikai. Dū­
liai šio dalyko kai kurie mūsų 
amerikiečių iškėlė diskusijų. 
Jie norėjo įrodyti, kad įvedus 
prohibiciją Amerikoj daug blo­
giau-esą, negu prieš jos įvedi­
mą buvo; kad nusigėrusių, nu­
sikaltusių ir pamišusių skai­
čius dabar esąs didesnis, negu 
pirmiau ir t. t. Prelegentas, 
remdamasis oficialiais davi­
niais, šiems diskusantams Įro­
dė, kad, Įvedus prohibiciją. 
Amerikoj bendra padėtis, ypa­
čiai darbininkų, yra žymiai pa­
gerėjusi, o ne pdilpgėjusi. Ne­
tikrus’gandus apie proiiibiciją 
skleidžia jos. priešininkai kai]) 
įmanydami, juos išpūsdami, 
labiausiai per laisvą Amerikos 
spaudą, norėdami apie prohi­
biciją sudaryti visuomenėje 
blogą opiniją ir luotui grąžin­
ti alkoholizmą. Tuo tarpu A- 
merikoj liaudis ir valdžia dau­
gumoje, matydami prohibici­
jos naudingumą, stovi už griež­
tą jos palaikymą.

Prof. V. Ernitz’as kalbėjo a- 
pie tai. kokiu būdu bus gali­
ma įvesti prohibiciją Pabaltos 
valstybėse, ypač Lietuvoje. Jo 
nuomone, Lietuvoje1 tuo tarpu 
apsisprendimas tenka vykdyti 
atskiruose valsčiuose, kai]) bu­
vo daryta iš pradžių Ameriko­
je. o vėliau padaryti visoje 
valstybėje. Bet intensyvus 
darbas jau reikia pradėti da­
bar, kad alkoholizmas predaug 
neįsigalėtų ir darbo neapsun­
kintų.

Nors buvo nepatogi paskai­
tai diena ir valanda, tačiau 
svečių kalbų p/isiklausyti susi­
rinko su viršum 200 žmonių, y- 
pač inteligentų.

Susirinkusieji svečiams už 
apsilankymą, pranešimus ir 
pažadinimą kovoti su alkogo- 
lizmu širdingai pdėkojo.

Tą pačią dieną 7 vai. v. geri), 
svečiai apleido Palanga, išvyk­
dami geležinkelio stotin. o iš 
ten į Rygą.

NAUJAS PRIEŠALKOHOLI-
. , r , , NIS BIURAS
Biržai. Blaivybės Dr-jos e. 

valdybos įgaliotinio pastango­
mis liepos 26 d. Biržuose suor­
ganizuotas Biržų apskrities 

priešalkohilinis biuras. Į ji į- 
eina: nuovados v-kas p. Traš- 
kevičius — biuro vedėju, p. Kl. 
Gašlūnas — sekretorium^ p. 
Kurlinskas — iždininku.

Biuras ruošiasi tuojau pra­
dėti jam pavestą darbą, būtent, 
lankyti, gaivinti senus Blaivy­
bės Dr-jos skyrius, steigti nau­
jus, daryti jiems paskaitas, ra­
ginti atskirus vaisčius svaigių­
jų gėrimų pardi vi liejimą už­
drausti ir t. t.

KAIP DABAR ATRODO 
LAUKUOSE JAVAI

Ūdrija ( Alytaus apsk.). Šios 
apylinkės ūkininkai buvo nu­
siminę, nes liepos mėnesio pra­
džioje dažnai palydavo. Bet 
nuo liepos mėn. 17 d. lietus nu­
stojo. Dabar didis karštis ke- 
pinte kepina laukuose javus.

Rugiai jau beveik visų ūki­
ninkų nukirsti, o kurių pir­
miau kirsti jau veža į klojimus. 
Kviečiai ir miežiai greit bus 
galima kirsti, nes savo sun­
kiąsias galvas žemai nulenkę 
tik laukia kuo greičiausiai kir- 
uių , \,'-ižos 
žios. bet dar nepribrendusios. 
Linai įvairiausi, vieni jau nu­
rauti, kiti baigia bręsti, o treti 
dar tik savo žiedus prasklei-i 
dž-ia. Žirniai, vikiai, politiškos 
ir borvikiai dar už kokio mė­
nesio bus galima į liauti.

’Soduose vasariniai vaisiai: 
vyšnios, slyvos, serbentai, a- 
vietės ir agrastai jau baigiami 
nuvalgyti, p vasariniai obuo­
liai ir kriaušės tuojau pribręs.

Daržuose šiemet irgi yra 
gražių vaisių, kaip kopūstai ir 
barščiai, net. gražu žiūrėti. 
Agurkų, svogūnų, morkvų, 
gručkų ir ropučių, matyt bus 
gražių, šiemet ūdrijiečiai su­
silauks gero derliaus ne tik iš 
javų, bet ir daržovių ir sodų.

RUGIAPIŪTĖ. KAITROS. 
ŠVIEŽI RUGIAI

Naumiestis (Šakių apsk.) 
Nuo 7 liepos visiškai atšilo. 
Žiemkenčiai javai pradėjo — 
greitai nokti. Šiaudai pabalo 
ir grūdai ūmu laiku subrendo. 
Todėl nuo liepos 14-16 d. viso­
se apylinkėse pasirodė rugiai 
pjautini. Visą ištisą savaitę 
reiškėjo aštrūs dalgiai ir rikių 
— daugybė pripildė laukus. 
Buvo visą laiką gražus oras: 
saulė kepintų kepino‘ir iki lie­
pos 26 d. žmones, bemaž’, visus 
■’.•ūgius suvežė. Nuo liepos 26 
d. pradėjo kirsti ir kviečius. 
Laukiama prinoksiant vasaro­
jaus; jei bus tik oras ir toliau, 
miežiai .^iapsis apie rugpiūčio 
7 10 d. Daržovėms ir. bulvėms 
vėl reikalinga lietaus. Liepos 

i 24 d. pasirodė rinkoje jau švie­
sių rugių. . Už centneri prašė 
ipo 23 litus.

Kun. Šmulkščio prakalboms So. Bostone gauta didžiule ir graži salė Municipal Building.
Prakalbos ivyks rugsėjo 22d., 1925. Vietos ir apylinkių lietuviai rengkitės į tas prakalbas.
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Katalikai ir bedieviai
Katalikai

Lietuviai katalikai Amerikoje dirba statybos darbų. Jie 
susiorganizavę į šimtus parapijų, pasistatė bažnyčias ir svetai­
nes. Šios Įstaigos palaiko žmonėse tikybą ir dorovę. Jose taip- 
pat teikiama reikalingų informacijų ir nurodymų, kaip orijen- 
tuoties kasdieninio gyvenimo verpetuose. Ten raginama prie 
taupumo ir blaivumo. x ;

šimtai tūkstančių lietuvių žmonių bažnyčiose skelbiamąjį 
mokslą laiko ir jaučiasi laimingi ir savo dorais darbais ir pa­
vyzdžiu duoda daugiausia sveiko elemento visuomenei.

Lietuviai katalikai turi įsisteigę jau gana daug mokyklų 
ir dar jų steigia. Dėka bažnyčių ir mokyklų tikėjimas ir lietu­
vybė palaikoma lietuviuose. Kad ne bažnyčios ir mokyklos’ lie­
tuvybė būtų jau seniai susmukusi.

Veikiant bažnyčiai su mokykla daug čia gimusių lietuvių 
išvengia susituokimų su svetimtaučiais ir kitataučiais. Jie ir 
po suistuokimų pasilieka didžiumoje lietuvių tarpe. Nemaža 
jų pasižymi net kaipo geri lietuviai darbuotojai ar darbuotojos.

Bedieviai
Bolševikai, socijalistaį, laisvamaniai, tautininkai, kurie 

visi kartu sudaro bedievių abazą, deda visas savo jėgas ardyti 
katalikų vienybę, niekinti jų tikėjimą, teršti jų darbus ir pa­
vilioti juos savo pusėn.

Jų nuolatiniai šmeižtai turi nskurį pasisekimą. Neku- 
riuos silpnavalius katalikus, ypač tekius, kuriems del jų įsiga­
lėjusių geidulių nepakeliui yra su katalikiška dorove, nuvedė 
į bedievius. Nemaža katalikų užkrėtė jie kaip ir kokia stabo li­
ga, kad jie niūkso, kaip stuobriai ir pūva savo apsileidime.

Įtaka bedieviu skaudos ir jų darbų daug griuvėsių pridir­
bo lietuvių visuomenės 'tarpe. Divorsai, laisvoji meilė, gyve­
nimas “ant'laisnio,” palaidumas moterystėje, visokios “kon­
trolės,” kurie dalykai taip smarkiai yra remiami bedievių spau­
dos, kaip kokis baisiausias maras naikina lietuvių visuomenę 
Amerikoje. ‘ į

šis bedievių paleistas ir dar leidžiamas maras susidėjęs su 
‘‘mūnšainės” išdirbimu ir vartojimu, turi, galėtinai, suėsti 
lietuvius Amerikoje, jei katalikams nepasiseks tas maras su­
stabdyti.

Kokiais būdais galima būtų tas maras stabdyti? 1) Uoliu 
platinimu katalikų spaudos, nepaliekant be katalikiškos lai­
kraščio nei vienos katalikų šeimynos, taip pat siekiant ir kitų 
visų lietuvių šeimynas, ar jos būtų apsileidusių katalikų, ar ne- 
katalikų. 2) Darymu įtakos į užkrėstuosius savo pavyzdingu 
gyvenimu, uoliu tikybos priedermių pildymu, vykinimu gyve­
žiman Kristaus paliktų idealų. 3) Steigimu katalikiškų mo­
kyklų, kurios yra stiprios tvirtovės prieš bedievybę ir ištau- 
tėjimą.

DĖDĖ PAKŠTAS RAŠO:
“Ačiū už laikraščius, ku­

riuos gavom Los Angeles. Dvi 
dieni buvom Meksikoj. Važi­
nėjom Pacifike ir per laivo 
stiklini dugną stebėjom okeano 
gelmių sodnus ir pievas. Per­
važiavom Mohavų tyrus. Viso 
padarom 6,500 mylių. Spalių 
pradžioj pasimatysim Bostone. 
Viso labo.

Jūsų K. Pakštas 
Seligman, Arizona. ■ 
1925 m. rugs. 4 d.

— Dr. K. Pakštas Lietuvos 
Universiteto kviestas dėstyti 
geografijos. Vakarų ekskursi­
ją, baigęs žada apleisti Ameri­
ką kartu su savo žmona. Prieš 
išvažiuodamas aplankys kele­
tą lietuvių kolonijų su paskai­
tomis. Šo. Bostone žada būti 
spalių pradžioje. Red.

“SUBYTINO”'
Per pastarąsias 3 dienas 

Bostone suareštuota už girtu­
mą 593 žmones. Vietos polici­
jos 'viršininko pareiškimu, ši 
skaitlinė viršija visus iki šiol 
buvusius Amerikoje panašius 
rekordus prieš iii po blaivybės 
Įvedimo.

Tai tau ir blaivybė!

IŠTEISINO ...
Bolševikų priotelką Oną šį- 

moliūniutę, kaltintą pinigų" 
dirbime, teismas išteisino, nes 
vyriausias kaltininkas Račys 
pabėgo.

Prieš teismą komunistų or­
ganizacijos Šimoliūniųtės buvę 
išsigynusi os ir iš savo tarpo iš- 
metusios, bet dabar vėl bando 
'snsįgerinti.

, Pas komunistus kitaip it bū­
ti negali, nes veidmainiai veid­
mainiais ir palieka.

tis pažymi: “Neužtenka iš Lie­
tuvos atplėšti Vilniaus miškų 
sritį, iš Vakarų Ukrainos at­
imti Boryslavo naftos baseiną, 
iš Aukštosios Silezijos anglių 
kasyklas, iš Prūsijos — Pome­
ranijos — Koridoriaus zoną; 
šitų skirtingų gaivalų suma uo­
gai ė j o pa si daryt i vienu osga- 
nizmu, ir iš tikrųjų, trūkumas 
šito ekonominio vienumo, ku­
rį negalima traktatu sukurti, 
pagaliau kilo aikštėn: aklai bu­
vo sunaikinta visa eilė produk- 
tingų sistemų, bet jų vieton ne-' 
sugebėta sudaryti naujų.”

Vis labiau ir labiau pasaldys 
ima pažinti plėšriosios ‘ Lenki­
jos tikslus. Ateis diena, kai 
lopų Lenkija subyrės del savo 
nepasotinamų užgaidų.

Miško plukdymo Nemunu 
sutvarkymas

MINISTERIO PIRMININKO P. PETRULIO PRANEŠIMAS 
SPAUDOS ATSTOVAMS

Miško plukdymo Nemunu realizacijos apžvalga. Lenkijos da­
romos kliūtys. Lenkijos nota Lietuvai miško plukdymo reika­
lu. Prasidedančios derybos Kopenhagoj ir jų programa. Kon- 
sularinių santykių klausimas tarp Lietuvos ir Lenkijos. Jokių 
diplomatinių santykių su Lenkija, kol Vilnius yra okupuotas.

tai, bet tiktai viršininkai tų 
žinybų, kurios turi santykių 
su miško plukdymo realizaci­
ja.

Baigdamas tvarkomojo miš­
ko plukdymo Nemunu Įgyven­
dinimo apžvalgą, p. Petrulis 
nurodė, kad Lietuva tiksliai 
atlieka savo duotus pasižadėji­
mus ir kad visi Lenkijos nusi­
skundimai del miško plukdy­
mo varžymo neturi nė jokio pa­
grindo. Bet' iš kitos pusės, 
miško plukdymo sutvarkymas, 
kurs turi reikšmės ne tiktai

GRĮŽTU
L ’ /

Kada sugrįš tie laikai, 
Kuomet doros džiaugsmuos 
Jaunuomenės kils balsai 
Narsos kupini užguos.
Ir audra siaus neužgesysT! 
Meilės tėvų tautybėj karštos. 
Rusėjo amžiais liuosyhės ilgė- 
O ne blanks jis niekados, [sys 
Grįžtu, tikiu jog ateityj, 
Prašvis aušros saldi viltis. 
Išsklaidžius rūkus praeityj 
Ramiai plaks mūs širdis. 
Tiktai, drąsiau drąsiau 
Brolau, sesuo narsiau.
Ne ilgai lenko vergija 
iSSėgs mūs pečius žemyn. 
Draugai širdim aukštyn 
Izi-išva Ims Dzūkija.

Trakiškis 
1922-VII-19..

Darbo žmogus pažangus tik 
tuomet, jei jifį pilnai supranta 
savo padėtį.

Lietuvos-Lenkijos derybos
Rugsėjo mėn. 1 d. Kopenhagoje buvo prasidėjusios Lietu­

vos-Lenkijos derybos miško plukdymui Nemunu sutvarkyti. 
Del tų derybų įvykio laisvamaniškoji spauda ėmė pranašauti, 
kad Lietuvos vyriausybė dedasi unijon su lenkais, kad Lietu­
vos vyriausybė parduodanti Lietuvą ir t. t. Bostono “Kelei­
vis” staipbiom raidėm, pirmoje laikraščio vietoje deda ant- 
galvį “Lietuvos Vyriausybė Išsižada Klaipėdos,” o po tuo ant- 
galviu visokių nesąmoningų spėliojimų pridrebia. Nuo “Ke­
leivio” neatsilieka ir kiti laisvamaniškieji laikraščiai.

Nežiūrint į tai, kad Lietuvos Pasiuntinybė labai plačiai 
painformavo tuo klausimu, lasivamaniai semia žinias iš sensa­
cingų žinių agentūrų. Mat, daugiau pasitikimą svetimaisiais, 
nei savaisiais.

Laisvamanių pamėgtasis žirgas, tai nesąmonių pynimas, 
todėl nepaisoma kas Lietuvai kenksminga,, bet tik savo parti­
niam krūmeliui naudinga.

Kaip-gi lasivamaniai rašys teisybę? Juk apie teisybę kal­
bėdami turi užgirti Lietuvos valdžios žygius Klaipėdos klausi­
mu, o to jie nenori daryti, tad skleidžiama Associated Press 
žinių agentūros išmistai, kad būk toji agentūra gaunanti ži­
nių iš Tilžės, kad del ekonominių sunkumų Lietuvos valdžia 
pasirengusi grąžinti Klaipėdos kraštą Vokietijai. Kadangi tų 
žinių šaltinis Tilžės laikraščiai, tai kiekvienam, kad ir nieko 
nenusimanančiam politikoje, žmogeliui suprantama, kad to­
kias pravokatoriškas žinias paskleidė patys vokiečiai su Lie­
tuvos vardo diskreditavimo tikslu. Deja, laisvamaniškų lai­
kraščių redaktorėliai to nesuvokia, čia jau laisvamanių re- 
daktorėliai parodo visišką savo makaulių minkštumą ar neno­
rą žiūrėti teisybei akysna,

TIKRA TIESA
Įtakingas Italijos laikraštis 

“Corriere d’Italia” straipsny 
“La Struttura economica della 
Repubblica Polacca” nagrinė­
ja Lenkijos bkop’omijos krizi, 
nurodydamas jo gilesnes prie­
žastis. Pasak laikraščio, jos 
giūdančios tame, kad Lenkija 
nesudaranti ekonominio viene­
to bet susidedanti iš etnogra­
fiškai Lenkijai atsakančio vie­
nodo centro ir, iš1 dirbtinai jau 
prikergtų didžiausių gabalų, 
atplėštų nuo Įeitų ekpnopiinių 
venetų. Tokios priešingos eko­
nomijos dėsniams sistemos vai­
siai negalėje būti žalingi ki­
toms tautoms, anaiptol jie pa­
sirodę esą katastrofingi ir pa­
čiai Lenkijai.

Tatai pabrėždamas laikraš-

DR. K. PAKŠTO PASKUTI­
NĖS PRAKALBOS

Dr. K. Pakštas išplauks Lie­
tuvon spalių 10 d. Dabar jis 
grįžta-iš Tolimųjų Vakarų ir 
sakys paskutines prakalbas A- 
merikoje, kurios numatomos:

Chicagoj rugsėjo 20 d.
Clevelande rugsėjo 22 d.
Pittsburge rugsėjo, 24 d.
Philadelphijoj rugs. 26-29 d.
Massachusetts spalių, pra­

džioje.
Rodys daug įdomių paveiks­

lų iš savo kelionės skersai A- 
meriką. Dėl smulkmenų pra­
šoma kreipties “Draugo” Re- 
dakcijon, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill.

Rugpjūčio 24 d. 1 vai. p. p. 
Ministeris Pirmininkas p. Pet­
rulis užsienių reikalų ministe­
rijos rūpiuose turėjo pasikalbė­
jimą su spaudos atstovais, ku­
rio metu plačiai nušvietė esa­
mąją, padėtį del miško plukdy­
mo Nemunu realizacijos ir taip 
pat palietė principinę Lietuvos 
Lenkijos konflikto esmę.

Ministeris Pirmininkas iš 
pradžių nurodė, kad nežiūrint 
į esamąjį politini konfliktą 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, Lie­
tuvos vyriausybė lojaliai vyk­
danti savo duotus pasižadėji­
mus, išeinančius iš Klaipėdos 
konvencijos III priedo 3-čio 
straipsnio. Kaip žinoma, tuo 
straipsniu Lietuvos vyriausy­
bė, pripažindama tarptautinio 
pobūdžio Nemuno vandenims, 
prižadėjo netaikinti Nemunui 
tų Barcelonos konferencijos 
straipsniu, kuriais yra leidžia­
mas "judėjimo suvaržymas ka­
ro metu. ,

Vykdydama savo pasižadė­
jimus, Lietuvos vyriausybė 
dar pernai metais padarė kon- 
kretingų žygių, suteikdama 
leidimą plukdyti miškus iš 
anapus demarkacijos linijos 
dviem lietuviškoms firmoms ir 
vienai anglų. Bet visos trys 
firmos negalėjo pasinaudoti 
gautais leidimais, nes sutiko 
kliūčių iš Lenkijos pusės. Nors 
Lenki ja mėgio kai tinti Li etuvą, 
ka'd paskutinioji trukdanti 
miško plukdymą Nemunu, ta­
čiau Lietuvai davus leidimus, 
jie kaip tik negalėjo:būti išnau­
doti del Lenkijos pastatytų 
kliūčių. Kaip iš to matyt, Len­
kijai ne tiek rūpėjo ekonominė 
klausimo pusė, kiek politinė, 
kad darant spaudimą i Lietu­
vą privesti prie platesnių eko­
nominių santykių užmezgimo.

goj rugpiūčio 31 d. Lietuvos 
delegacija, kuri išvyksianti iš 
Kauno po kelių dienų, sudaro 
p. Sidzikauskas, kurs bus de­
legacijos pirmininku, p. Tama­
šauskas, pašto ir telegrafo val­
dybos direkotrius, p. inž. Skar- 
dinskis, plentų ir vandens ke­
lių valdybos direktorius, p. 
Norkaitis, prekybos d-to direk­
torius. Delegacijos ekspertais 
yra Kauno pramonininkų ats­
tovas p. M. Yčas ir Klaipėdos 
pramonininkų p. Naftalis.

Delegacijai bus duotos griež­
tos ir aiškios instrukcijos lai­
kytis Klaipėdos konvencijos ri­
bose, kur Lietuva yra pasiža­
dėjusi suteikti miško plukdy­
mui reikalingų lengvatų. To­
kiomis lengvatomis vyriausybė 
laiko leidimą atvykti į Lietu­
vos teritoriją reikalingų miško 
agentų ir suteikimą jiems tei­
sės .miško reikalais susisiekti 
paštu, telegrafu ir telefonu.

Bė to, kad būtų galima at­
likti, reikalingus juridinius for­
malumus sudarant dokumen­
tus, kaip antai, pirkimo, par­
davimo aktai, vekseliai, komi­
sas ir t. t., teks užmegsti kon- 
sutarimus ryšius. Lietuvos vy­
riausybė sutinka, kad konsula- 
riniai reikalai, kiek jie liečia 
miško plukdymą, būtų pavesti 
bet kurios trečios valstybės 
konsulatui, kurio nariu galėtų 
net būti ir lenkas, žinąs lenkų 
teisę ir kalbą. Čia Ministeris 
Pirmininkas griežtai pabriežė, 
kad' šios derybos neturės jokio 
politinio pobūdžio, kas .yra aiš­
ku iš’pačios delegacijos sudė­
ties, į kurią įeina ne diploma-

Lietuvai ir Lenkijai, bet ir So­
vietų Rusijai -su Vokietija, vi­
siškai neliečia esamojo Lietu­
vos Lenkijos konflikto ir nega­
li būti laikomas kaž kokiu di­
plomatinių santykių užmezgi­
mu. Visas Lietuvos Lenkijos 
santykių kompleksas galės bū­
ti sureguliuotas tiktai išspren­
dus Vilniaus klausimą. Tad 
nežiūrint leidžiamojo Nemunu 
susisiekimo, kurs turi tarptau­
tinio pobūdžio ir kaipo toks ne­
gali būti, einant Klaipėdos 
Konvencija, varžomas, Lietu­
va pdlieka prie savo pirmyk­
ščio nusistatymo Lenkijos at­
žvilgiu, būtent, tiktai Vil­
niaus grąžinimas gali duoti pa­
grindą tarpvalstybiniams San­
tykiams užmegsti. Kol to nėr, 
visos lenkų pastangos, šiokiais 
ar tokiais’ keliais užtikrinti 
esamąjį konfliktą, visuomet 
paliks be jokių vaisių.

Po pranešimo, spaudos ats­
tovai patiekė Ministerial Pir­
mininkui eilę paklausimų del 
pašto, telegrafo ir telefono su­
sisiekimo kontrolės, del reika­
lingumo gauti teisę. Lietuvos 
pramonininkams naudotis Ne­
munu ir lenkų okupuotoj Lie­
tuvos daly lig Sovietų Rusijos 
sienos, del miško plukdymo 
reikšmės Sovietų Rusijai ir 
Vokietijai ir del gandų apie 
tariamas politines derybas su 
Lenkija. Į yisus klausimus p. 
Petrulis davė plačius atsaky­
mus, o gandus apie derybas 
griežtai paneigė, nurodyda­
mas. kad tie gandai yra tušti 
prasimanymai, neturį jokio pa­
grindo.—‘ ‘ Lietuva ’ ’

X 
Pasikalbėjimas su p. Cerneckiu, Už­

sienių Reikalų Ministerių

Laisvamaniai negalėjo nežinoti, kad Lietuva priimdama 
Klapiėdą pasirašė tam tikrą konvenciją, kuria pasižadėjo ne- 
itralizuoti Nemuną miško plukdymui. Vykdydama tuos pasi­
žadėjimus Lietuva privalėjo pradėti derybas su lenkais miško 
plukdymo Nemunu sutvarkymo reikalu., Todėl Lietuvos-Len­
kijos derybos Kopenhagoje negali būti laikomos kaž kokių di­
plomatinių bei politinių santykių keitimu, bet duotojo pasiža­
dėjimo tesėjimu. — Lenkų delegacija labai užsispyrė del savo
konsulato įsteigimo Klaipėdoje, bet atsisakė nuo savo reika­
lavimų del geležinkelių, sielininkų ir kitų reikalavimų. Iš to 
matyt, kad lenkams ne ekonominiai, bet daugiau politiniai 
reikalai rūpi, todėl jie deda pastangų įkelti savo koją į Klai­
pėdą ir tuo būdu visai lietuvius pavergti. Lietuvių delegacija
mžftydama lenkų apetitus, su lenki] reikalavimais nesutiko ir 
Lietuvos-Lenkijos derybos nutrūko.

Žinoma, lenkai dabar vėl kaltins lietuvius dėl tų derybų 
suirimo. Lietuvos vyriausybė laikosi to nusistatymo: '■— be 
Vilniaus konflikto išsprendimo, negali būti kalbos apie nor­
malių santykių užmezgimą su plėšriais imperialistais lenkais, 
čia Lietuvos vyriausybės nusistatymas labai aiškus, tad ne­
gali būti dviejų nuomonių.

Tautos vadai, vykdydami tautos valią, nepamiršta duotų 
jai pasižadėjimų Vilniaus klausimu. O mūsų laisvamaniai įsi- 
smagėję pučia muilo burbulus ir susiriesdami meluoja. Mat. 
tokiais keliais norima pagriebti valdžią į savo rankas.

Ir kaip jums, gerbiamieji, negėda, po t® vis®., pirštis i 
tautos vadus?

Vyriausybė šiais metais pa­
ruošė ir priėmė miško plukdy­
mo IsTemunu taisykles, kurios 
buvo paskelbtos “Vyriausybės 
Žiniose.” Einant tų taisyklių 
svarstymui Ministerių Kabine­
te, su jomis taip pat gerai su­
sipažino ir jas apsvarstė ir 
Klaipėdos uosto direkcija ii' 
kartu tuo suinteresuotus miško 
pirklių organizacijos. Kad 
taip paruoštos plukdymo tai­
syklės 'visiškai atatinka tiks-, 
lui, matyt, iš to, kad kai šią 
vasarą jos buvo svarstomos 
Tautų Sąjungos Tranzito ko­
misijoj, ten niekė nebuvo ras­
ta reikalingu nei pridėti nei 
pakeisti, ir net esąs Komisijoj 
Lenkijos atstovas taip pat yra 
balsavęs už jų priėmimą.

'Tolimesnei miško plukdymo 
realizacijai yra reikalinga, 
kad atatinkamos lietuvių ir 
lenkų technikinės instancįjos 
susitartų del visos eilės techni­
kos smulkmenų, kurios yra bū­
tinos miško plukdymui einant, 
kaip antai, del kontrolės vietą, 
dokumentų,, pašto, telegrafo ir 
telefono susisiekimo sutvarky­
mo ir t. t. Prieš kiek laiko 
lenki] atstovas Berlyne p. 01- 
ševskis Įteikė mūsų atstovui 
Vokietijoj p. Sidzikauskui, no­
tą, siūlančią pradėti tiesiogi­
nes. derybas del miško plukdy­
mo sutvarkymo. Toji nota bu­
vo svrastoma Mįnisterių Kabi­
nete, kurs sutiko su Lenkijos 
pasiūlymu.

Derybos prasidės Kopenha-

Paskutiniuoju laiku visuo­
menėj nuolat ėjo Įvairausių ne­
ramių garnių del neva vedamų­
jų derybų su lenkais, kuriuos 
gandus dar sustiprino netikė­
tas A. Novūčinskio atsiradimas 
Kaime, kurs, neturėdamas tei­
sės sustoti, nes važiavo tran­
zito viza, vis dėlto kelioms 
valandoms buvo1 mėginęs įsoj 
stoti, bet tą pat dieną buvo po­
licijos išsiųstas. Mūsų ben­
dradarbis turėjo progos pasi­
kalbėti tais ir kitais klausimais 
su p. Čarneckio, užsienių rei­
kalų ■ ministerių, kurs visus 
tuos gandus griežtai paneigė.

— Lietuvos santykiuose su 
Lenkija, — pradėjo p. Ministe­
ris, — neįvyko jokių atmainų. 
Visi skleidžiami tuo klausimu 
įvairūs gandai del tariamųjų 
derybų su lenkais, neturi jokio 
pagrindo ir yra gryniausi pra­
simanymai. Jokių kalbų su 
kaž kokiais slaptais lenkų 
agentais nebuvo nei čia Kaune 
nei Palangoj ir negalėjo būti 
jau del to vieno, kad jokių tą 
agentų nėr ir nebuvo. Nelega­
lus lenkų žurnalisto A. Nova- 
činskio.Atsiradimas Kaune ga­
lėjo duoti tiems gandams dar 
naujos medžiagos. A. Nova- 
činskis, neturėdamas teisės su­
stoti, kadangi važiavo tranzi­
to viza, sauvališkai buvo išli­
pęs Kaune ir išbuvo čia, poli­
cijos padarytais tyrinėjimais.' 
viso šešias valandas, kol buvo 
išsiųstas; Jokių, pasiimftymų

su vyriausybes nariais jis netu­
rėjo, ir jokių derybų su juo ne­
galėjo būti.

— Kas liečia miško plukdy­
mą Nemunu, tad yra numato­
mos tuo klausimu derybos, ku­
rios eis griežtai technikinių 
klausimų plotinėj. Bet jokių 
politinių klausimu tose derybo­
se nebus keliama. Jei lenkai 
mėgintu tokius klausimus kel­
ti, tad ir Lietuva, iš savo pu­
ses, galėtų statyti savo reika­
lavimus,- būtent, Želigovskio 
smurto atitaisymų ir Suvalkų 
sutarties vykdymų. Apie san­
tykiu su'Lenkija pradėjimų ga­
li būti kalbos tiktai lenkams 
gruzinus Lietuvai Vilnių. Tuo 
tarpu mūsų pasirašytoji Klai­
pėdos konvencija numato miš­
ko plukdymo Nemunu leidimų 
ir todėl, vykdant tų konvenci­
jų, tenka padaryti tam tikrų 
lengvatų, surištų su tuo klau­
simu, kaip antai susižinojimas 
paštu ir telegrafu ir kitų, bet 
tiktai griežtai apribotų miško 
plukdymo technikiniais reika­
lavimais.

— Progos leisti Įvairius gan­
dus del derybų su Lenkija bus, 
tur būt, dar davęs Latvijos 
užsienių reikalų ministerio p. 
Maierovicd pareiškimas spau­
dos atstovams užsieniuose apie 
galima tarpininkavimų tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Del to 
tenka pareikšti, kad Lietuvos 
vyriausybe tuo klausimu į p. 
Maierovicą nėra kreipusis ir

i
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visi jo padaryti pareiškimai 
tuo reikalu yra grynai privati­
nio pobūdžio. Tai visi gandai 
del tariamųjų derybų su Len­
kija, kaip matot, yra laisvos 
fantazijos vaisiai, nes kol len­
kai laiko Vilnių, tol rimtai ne­
galima kalbėti apie bet koki su­
sitarimą.

— Kuriais klausimais', p. Mi­
nister!, tariasi dabar esantieji 
Kaune mūsų atstovai užsie­
niuose?

— Be kitų grynai vidujinių 
klausimų, — atsakė p. Alinis-

toris, — esančiųjų atstovų pa­
sitarimuose yra kalbama ir a- 
pie lenkų skundus T. Sąjungoj 
del tariamųjų lenkiškos mažu­
mos persekiojimų Lietuvoj. 
Tie skundai yra Varšuvos 
politikų ispiruoti ir nėra-esmi­
nis, lenkiškos mažumos, kuri 
naudojasi Lietuvoj nevaržomai 
visomis teisėmis, nusiskundi­
mas, bet yra tiktai vienas iš 
lenkų politikos manevrų. Tiki­
masi, kad šį kartą T? S: Tary­
boj šis klausimas bus galutinai 
ba i gtas.—‘ ‘ Lietuva ’ ’

Tai mat kaip bedieviai darbavo­
si, kad darbininkams pakenkus. 
Nuo jų reikia saugotis, kaip nuo 
choleros.

Rengėjai, vienok, nenusiminė 
del bedievių bomiškų darbų, dar­
gi su didesniu uolumu veikė pik­
niko metu. Uoliai tada darbavo­
si V. Paulauskas, R. Ainoris, B. 
Paulauskienė, A. Dzidalionis, jo 
moteris, Misevičienė, Aleknavičie­
nė, J. Norkūnas^ J. Karsokas, A. 
Karsokas ir daug kitų. Per tai 
viskas gerai išėjo ir žmonėms ge­
rai patarnauta.

Reporteris

^^ĄSįftSžtĮgjiiafiąsg!;

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE
tet^wsa glirgl

! MONTELLO, MASS.
Smagi žinutė

Dienų dienas lauktas mūsų dva­
sios vadas, gerb. kun. J. Švagždys 
jau grįžta iš Lietuvos. Šio rugsė­
jo 12 d. jau bus Montelloje. Tik­
rai sužinojome, kad rugs. 13 d., 
sekmadieny, laikys šv. • Mišias ir i malončkiie 
sakys pamokslą. Visi parapijoms 
tik ir laukia savo klebono atvyks­
tant. Per mūsų dvasios vado ato­
stogas, mūsų kolonija žymiai su­
menko veikime, bet dabar vėl ti­
kimės atsigriebti.

Bolševikai, džiūgavę ir viso- 
, kiais būdais kurstę parapijoms 
prieš savo dvasios vadą, sužinoję, 
kad tikrai kun. Švagždys grįžta, 
apžlibo ir nosis nuleido. Mat, ma­
nė, kad katalikiškam vadovui ne­
sant, visus lietuvius subedievins 
ir susivarys į savo bučį. Apsiriko 
nabagai. Mūsų dvasios vadas kun. 
Švagždys po vasaros atostogų, po 
gražaus poilsio stos darban, o mse 
su juo. Manome, kad išgirsime 
daug naujienų iš Lietuvos iš savo 
vado lūpų.

' Kai avelės be piemens, taip ir pą; hm- tonikas, duona, mėsa ir ki-' 
m.cs parapijonys be savo ganytojo fi valgomieji daiktai buvo ir vogė 
buvome beiškrinką, bet ačiū Die- tu daiktų. Naktį ant kelio prie 
vui jau pradedame susiprasti. Tik daržo privertė akmenų, 
broliai-sesės, meskime savo pasi­
pūtimus ir stokime darban tautos' gai kliūčių daryta, 
ir bažnyčios labui.

šomi visi pribūti.
Valdyba

NORWOOD, MASS. .
DDKS. 3-čios kp. susirinkimas 

Įvyks rugsėjo 13 d. tuoj po sumos, 
bažnytinėje salėje. Visi nariai 

j atsilankyti, duokles 
užsimokėti ir savo mintis viešai 
išreikšti.

Rast. A. K. Stašaitė

NASHUA, N. H.
Rugsėjo 6 d. šv. Kazimiero par. 

svetainėje įvyko klieriko J. Zabu­
lionio išleistuvių vakaras. Jis vie­
šėjo laike, vakaci jų pas gerb. kleb. 
kun. P. Daniūną.

Vakaras buvo gan įdomus, nes 
susidėjo iš įvairių šmotelių, k. t. 
kišimo, eilių, deklemacijų, daine­
lių ir prakalbų.

Buvo suloštas gražus ir juokin­
gas keturių veiksmų veikalas 
“Marcelė.”

LAWRENCE, MASS.
Tėmykite nariai

LDKS. ateinančiame susirinki­
me malonėkite užsimokėti duokles

tie, kurie užvilkę, nekurie visai 
mažai teįmokėjo o laikraštis eina.

Fin. rast, J. A. Kriviutė

Korespondentas

V ai- 
Slapi-

sezono

*
K

LOWELL, MASS.
Didžiausia pramoga

Per ištisą vasarą D. L. K. Vy­
tauto Klubo sode buvo kas savai­
tę pramogos. Buvo visokių pra­
mogų, visokių organizacijų. Bet 
svarbiausia pramoga buvo tai 
rugpj. 29, 30 d. d. Tą pramogą 
rengė Darbininkų Sąjungos kuo­
pos. Darbininkai visuomet ir vi­
sur turi priešų. Todėl nėra dyvų, 
kad priešų atsirado Darbininkų 
Sąjungos pramogai kenkti. Ir 
pakenkė nemažai. Pirmiausia pa­
samdytieji muzikantai neatvyko, 
naktį sode komiškai įsilaužė Į skle-

NEWARK, N. J.
Švč. Trejybės lietuvių parapijos 

įvyko ekstra susirinkimas rugpiū- 
čio 31, š. m., parapijos svet. Su­
sirinkimo vedėjas buvo pats kle­
bonas, rast. J. Mikalauskas. Su­
sirinkimo tikslas buvo parapijos 
rengiamas bazaras.

G. Ž.

APSIIMA IŠLEISTI
New Britain, Ct. — L. N. Var­

po dr-ja apsiima 'išleisti scenišką 
veikalą — dramą, komediją ar 
tragediją. Gal rašytojai turi pa­
rašę arba išvertę kokj scenišką 
veikalą ir laiko jį stalčiuje del lė­
šų stokos. Tokie gali kreiptis ad­
resu : A. P. Osteika, 432 Main St., 
New Britain, Ct.

Tai mat kiek dai' ’ninku pramo­
kt tai dar ne 

viskas. Vienas bcdii-. ūkas bandė 
J. J. pagrobti salėje nuo pi'.no gaidas. 

Jis, jau buvo gaidas paėmęs, bet 
BROOKLYN, N. Y. buvo sučiuptas. Mat norėjo pa- 

LDKS. 12 kuopos susirinkimas krikdyti programą. Choras būt 
bus rugsėjo 14 d., 7:30 vakare, suėjęs ant estrados publikai dai- 
Karalienčs Aniolų par. salėj. Pra- nųoti, o čia gaidų nėra.

HARRISON, N. J.
Vyčių susivažiavimas

R)igpj. 16 d. L. Vyčių N. Y. ir 
N. J. apskričio suisvažiavimas įvy­
ko Hantman salėj, Harrison Ave. 
Posėdį vedė vice-pirm. P. Mikšys. 
Mandatų ir rezoliucijų komisija: 
P. O. Tamošaitė, P. J. Visminas ir 
J. Sprainaitis! spaudos rep. I. V. 
Kulikaitis, tvarkdarys P. Stasiu­
lionis. Dalyvių atsilankė apie 60.

y®
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Kame Teisybė?
Rašo V-argo Plunksna

Dienos darbą pabaigęs, savo raukšlėtą, kai rusiško ba­
to aulą, pilvą “beans’ais” ir visokiais “lanchruimio” ska­
nėsiais prikimšęs, pairusius dantis bekrapštinėdamas, pro 
surūkusį So. Bostoną “džiompinau” į miesto centrą.

Išdidžiai prazvimbia gražus astuonių ar dvylikos ci- 
linderių “Cadillac,” nutukusį ir patenkintą jo savininką 
vežinas. Kada-nekada pralekia sukrypęs, bet dar greitas 
“fordukas.” Kur-n'ekur matosi berūkstą dirbtuvių kami­
nai r' beskubą namučid suvargę, surūkę ir išbliškę darbi­
ninku veidai.

■ \

O po geležiniu tiltu, lig žaltys, raitosi ilgas-ilgas trau­
kinys, juodus kamuolius'dūmų iš garvežio kaklo bespiau- 

~ dydamas. Kiek toliau, jau ir Bostono Jeru^olimas — žy- 
cĮija, o dar toliau ir miesto šircįis, centras.

Išdidžiai stypso aukšti mūrai, kuriuose žmonės, kai 
skruzdės dirba-pluša. Čia'prisiglaudė įvairūs “inšiūren- 
■sai” ir kitokie bizniai, bizneliukai. Šalę tų majestotingų 
ir gražių mūrų, dar gražesni sodnai, o dūmų jau nėra. Ten 
kur auksas, ten erdve ir grožė! Gyvenimas knibždėte 
knibžda. Čia jau ir žmonės, kad ir paprastą darbo dieną, 
gražesni, puošnesni. O kiek storų, kai bulių, nupenėtų 
pilvų, kurie pukšėdami raižo šalygatvius ir stripinėdami 
žiopso ,’į krautuvių langus.

O leidukčs, Dievuieilau. tu mano! Pančekutės žemiau 
kelių nuraitytos, sijonukai aukščiau’kelių paraityta, o ant 

’ laibų kojelių mados šypsą — kaspinukai, skambaliukai. 
Nenoromis užsinori dainuoti:

Tų lūpelių saldumelis!
Tų lūpelių saldumelis;

Apsvarsčius bėgančius apskri­
čio reikalus ir išklausius įvairių 
komisijų raportus, tai ypatingai 
buvo visiems žingeidus raportas 
visiems žingeidus raportas P. J. 
Tamošaičio, kuris lankėsi Vyčių 
kongrese Bostone. Jo raportas 
buvo tvarkus, aiškus ir be galo į- 
domus. Priimtas su gausiu delnų 
plojimu.

Nauji nutarimai
a) Kur tik galima kurti sporto 

ratelius ne tik vaikinam, bet ir 
mergaitėm. Tarpe mergaičių kur­
ti sportą apsiėmė P. Christina Ba- 
loniutė ir P. Vensavičįutė. 
kinų sporto vedėjas P. P. 
kas.

b) Sutvarkyti būsiančio
veikimą, kaip tai: rengti koncer­
tus, statyti dramatiškus veikalus 
ir draugiškus vakarėlius. Tam 
išrinktą komisija: P. A. Visminas, 
J. Sprainaitis, T. Pluckiutė, P. 
Šlapikas ir P. Okiūtė.

c) Rengti paskaitas jaunimui, 
rašyti į organą “Vytį” ir rūpin­
tis visu kultūriniu judėjimu. Iš­
rinkta komisija: P. Vensavičiutė, 
J. Tamošaitis ir I. V. Kulikaitis.

d) Priimta rezoliucija, kad L. 
Vyčių centras kogreičžiausia pasi­
rūpintų, pagaminti narių ženkle­
lius ir garsinti organe.

e) Iškelti klausimą surengimo 
ateinantį metą Lietuvių Dienos.

Būsiantis apskričio suvažiavi­
mas bus Elizabeth, N. J,

Delegatų vaišės.
Harrison’o vytės labai

moka priimti delegatus ir pavai­
šinti, ne tik su skaniais valgiais, 
bet netrūko ir širdingumo ir ma­
lonumo. Buvo trumpas progra­
mas, susidedantis iš prakalbėlių. 
Kalbėjo A. šlapelis, studentas J. 
Tamošaitis, J. Sprainaitis, J. Vai­
tekūnas, P. Visminas, P. Dimta, P. 
M. Vensevičiutė ir I. V. Kulikai­
tis.

gražiai

Rep.

£

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nugaros skaudėjimą, Salti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijoną^ dar nežino apie tai. 
Deksnio Galinga ^Mestis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 

10 centu extra už persiuntimą.
Klauskite pas aptfekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Šoksnis Ointment Co. 
518 HAIN ST. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U.S.Ą.

»
ir

$1000 TIK UŽ 60 CENTUI
Atsiųsk 60c, o gausi, ne pini­

gais, bet žolėmis, daugiau, kaip 
$1,000. Ką reikštų žmogui $1,000, 
jei jis sveikatos neturėtų? Būtų 
visai tuščias daiktas tokiam žmo-- 
gui. Mūsų žolės yra kas kita, Su­
teikė sveikatą tūkstančiams, su­
teiks ir Jums. Pataiso nesveikus’ 
vidurius, prašalina strėnų skaus­
mą, kosulį, dusulį, patrūkimą, 
skausmas po krūtinei, hėrvų suge­
dimus, ir tt. Atsiųsk 10c, gausit 
visokių žolių ir knygų kataliogą.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Rd, Spencerport, N. Y.

MILŽINIŠKAS PIKNIKAS
ANTRAS ŠIO SEZONO PIKNIKAS SU KONCERTU

Rengia suvienyti chorai, kaip tai: Lowell’io, Haverhill’io, 
Nashua’os, Cambridge’io ir Lawrence’o

KURIS ATSIBUS NEDĖLIOJ

Rugsėjo-September 13 dieną, 1925
PALANGOS DARŽE LAWRENCE, MASS.

Koncertų išpildis.yirš minėti chorai ir garsiausi solistai ir 
solistės N. A. Apart koncerto bus įvairių žaislų ir dovanų lai­
mėjimas. Todėl gerbiamoji visuomene N. A. iš visų kampų ir 
kampelių suplaukite visi į vidurį, t. y. į Palangą išklausyti pa­
skutinį milžinišką, koncertą šio sezono.
(R.-10-12) Kviečia visus RENGĖJAI

SVE&IAL t
•Easton, Pa,‘ — Rugsėjo 6 d. pas v 

Mikolą ’Songailą automobiliumi $ 
buvo atvykę iš Dorchester, Mass. 
Kazimieras ir Zigmas Songailai sji g 
šeimynomis, Dr. Jakimavičius ir^ 
studentas Jakimavičius.

M. S.£

Paieškau Cezaro Ragažinsko kurs 
save pasiduoda Frank Markis. Paeina 
iš Pumpėnų miestelio, Panevėžio aps­
kričio, Kauno rėdybos. Gyveno San 
Francisco, California, paskui persikėlė 
i Los Angeles, Cal. Jisai pats, arba 
apie ji. žinantieji, meldžiu atsišaukt 
šiuo antrašu: Brone Ragažinskaitė-Sta- 
siškienė, Ukmregės plentas, Geležiniai 
Vartai, Kauaus, .Lietuva, arba T. L. 
Stukaitė, 20 Dudley St, Rochester, N. 
Y. (R.-15)

TEN IR ATGAL
Nupiginta Kaina

$203
Iš NEW YORK’O į 
KAUNA ir ATGAL 

(Karės takiai ekstra)

Puikiausia proga aplankyti 
savo tėvynę už numažintas 3 
klesos kainas ten ir atgal. Iš 
Hamburgo keleiviai yra pri- 
stastatomi specialiais trauki­
niais į vietas po prižiūra pa­
tyrusių konduktorių.

Išplaukia Kiekvieną 
_ Savaite
Sumišimui leidimų ir kritų im 
formacijų kreipkite^ pas bile 

United American Lines 
(Harriman Line) Joint Service with 

Hamburg American Line
131 State St. Boston, Mass.

4

Moterys priva­
lo visados lai­
kyt šitų gyduo­
lę taip pat kaip 
m o t k o m s ir 
dukterims.

GROBLAUSKO GUMBALASAI
DEL VIDURIŲ 

SUVERŽIMO MOTERIMS

Nuo skilvio 
skausmo, dieg­
liu ir ,gazo ne- 
pripuolųs nuo 
užsikimšimo.

CUNARD
Į LIETUVĄ 
(per Anglija) 

sumažinta kaina 3 ktesos sugrųžtlnių 
laivakorCių 

į Kauna ir atgal ant 
BERE^GARIA ir 
AQUJTANIA......... ""
MAMRETĄNIA ..

Pridėjus Taksą
Į LIEPOJA IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186.
Iš Bostono: 

Samaria................Rugsėjo 19
SCythia Spalio 4, Lapkričio 1 
Cannania ........... Spalio 18

Į Lietuvą greitu laiku. Igplaukimal 
kas sereda. IteJelvial nepllieClal {- 
leidžiami be kvotos varžymų. Vist 3 
klesos keleiviai turi kambarius. Ne­
prilygstamas švarumas. Pulkas mui­
stos. Kreipkitės prie vietos agentų 
ar į
CUNARD LINE 
126 State Street 

Boston, Mass.

5215 
.$211

Neveiklumas ir stoka inicia-|
tyvos, dideli priešai pažangos, j^į©©©©©^©©^©©^©©^©©^©,^©©^©^©©©^^©©^©©^©©^©^©©^^©^

Noriu stipriai jas bučiuot,
Bet jos antausiu gal duot... ”

Taip ir plaukia, kai Boston Camon sodno prūde bal­
tosios, riestakakles, ilgasnapės gulbės. Tai gražus Dievo 
sutvėrimėlis tos merginos!

Kai arčiau į taisas gulbeles prisižiūri, tąi pasilieka... 
o-gi nieko nepasilieka, tik graži iliuzija ir “pentas” su 
“pauderiu” ir “dacol.” Tai tąu, kad nori, svajonės kai 
sapnas išnyksta ir mano poezijos mūzai kai su mazgote 
tėkšt i valgomąją ir aš vėl paprastu rašalu taškausi.

Tai reiškia, vadinasi, aš miesto centre užsisvajojau. 
Čia yra galimybės pasvajoti, nes čia, sako, biznis kunku­
liuoja, čia doleriai vartaliojasi ir čia, to biznio katile, dar­
bininko vargai-negalai subrukti vaitoja.

Išriečiau, tarytum žirafa, sąvo sausą, ilgą kaklą ir 
žvilgterėjau į vieną-kitą namą ir nusigandau. Tie namai 
pasirodė kokiomis tai baisenybėmis, kokiais tai smakais, 
kurių, kaktose žibėjo baisios, didelės, kai “armobilo” lem­
pos, akys, iš gerklės nasrų kyšojo ilgi, plėšrūs ir aštrūs, 
tarytum piūklas, dantys.

Drebulys perbėgo nuo viršugalvio per visą nugarkau­
lį. Pagreitinau eiseną ir skubiai,atsitolinau nuo tų baise­
nybių, bijodamas, kad jos manęs, prasčiokėlio nesuėstų. 
< Pusę miesto aprietęs, užklydau į Commonvelth Avė. 
Čia jau kitokį vaizdai. Čia biznio nėra, o tik gražūs rū­
mai ir dar gražesnės ir puošnesnės gatvės ir ažliumynais 
apsivilkę medžiai. Ten dolerius daro, o čia dolerius švais­
to. Čia gyvena tie, kurių turtams nėra skaičiaus. Žiop­
linau toliau. Tie patys gražūs vaizdai, tie patys puošnūs 
rūmai — milionai, o gal ir desėtkai milioųų, kas čia juos 
besuskaitys. Manau, kad ir “Darbininko’’ ex-admįnis- 
trątorius Sereika su dabartiniu administratorium Červo- 
ku negalėtų, apskaitliuoti tų turtų, kad ir kaip jie “bukipe- 
rystę” nežinotų. O tuose rūmuose tylu, ramu. Tie rūmai 
priklauso tiems, kurie, važiuoja .“poilsiui”. Plorįdon, Pa­
ryžiun,’ Šveicarijon; ■ į'karštuosius<vaiidehis,' į olūotus kal- 
ŪUS..-.1 , • < tv

Vadinasi, ir šiandien savininkų nėra, jie išvyko į 
“contry,” kur golfą, tenisą lošia, jachtose plaukioja ir mei­
lės romansuose maudosi..

O rūmai apleisti; jų langai ir durys aklinai uždarinė­
ti, užkalinėti tušti riogso. Desėtkai tūkstančių šviesių, 
gražių kambarių tuščių, juose nėra kam gyventi, o šim­
tai tūkstančių darbininkų ir varguolių dūsta ankštose,-dvo­
kiančioje landynėse. Nėra kur gyventi. Ištisos šeimynos 
viename kambary. Čia miega, vargsta ir barasi. Tankiai, 
mikšto patalo vietoje suolai, Oi stalus užmaino lentos, krės­
lus dėžės ar statinės. Ką čia bekalbėti apie “karpetus” ir 
ktas gerybes. Nei saulės, nei vejos...

O kiti ir to neturi. Kiek-tokių benamių, “saulės bro­
lių,” kuriuos išmatomis vadina, dieną saulė, o naktį mė­
nuo priglaudžia.

Čia mano mintis baigėsi ir aš susimąsčiau: — Ot, kad 
tai mums, vargdieniams, leistų pasiguosti,.kad mums nors 
truputį daugiau šviesos duotų ir leistų tūose rūmuose, kur 
nėra kam gyventi, pailsėti. Minkštos lovos, šilkas, erdvė 
ir grožė ! Dievulėliau, tik ’vartykis!

Bet kur tau! 'TemUk baltojo kaulo žmonės, ten nutu­
kę ponai ir dykaujančios ponios lėbauja. Rūmai jiems, bet 
ne mums, tuos rūmus stačiusiems, juodojo kaulo žmonėms.

Gyajonės, svajonės kaip jūs gražios! Paniurau ir vėl 
pasukau sodnų linkui.

' I
Pasiekęs kojomis žolelę prisėdau šalę medžio ir galvą 

kamienai! atrėmęs, į savo prakiurusius batus bežiūrėda­
mas, prisiminiau savo kūdikystę.

Prisiminiau mamytę, kurios nūn nebtūriu, prisimi­
niau kaip aš mažytis bebūdamas, prieš Nukryžiavo tą.jį be­
klūpėdamas, savo mažas rankeles sunėręs, kartojau mamy­
tės tariamus žodžius: “Mylėk artimą savo, kaipo pats sa­
ve. .. ” Su šiais žodžiais mano minčių vaizdas vėl persikei­
tė anais smakais, nuo kurių aš šalinausi, vėl sumirgėjo tie 
namai su užkatlais langais, o juos paseką išbliškę ir išalkę 
darbininkų veidai.

‘ ‘Mylėk artinią sdyo, kaipo pats .save ’’ —'nuaidėjo ma­
no sieloje. Ar-gi-myliu aš artimą, ar myli jį kiti? —.pa­
klausiau pats savęs ir vietoje atsako mano skruostu nurie­
dėjo skausmo ašara. Siela sunkiai atsiduso, o drebanti 
ranka ištraukė iš kišenės “Darbininką.” Suvilgytos akys 
perskaitė: “Visų šalių katalikai drabininkai vienykitės!”

Vartota suvirS 30 metų 
Nejuokias bandymas

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO.
Dept. 30, Plymouth, Pa.

tai vienatine linija kurios laivai regu- 
liariškal per ištins metus susisiekia sta­
čiai su laisvosios Danzigo valstijos por- 
tu, TAIP ARTI KLAIPĖDOS, kad lai­
vas ant kurio sėdot New Yorke atveža 
Jumis beveik j pačią TĖVYNĘ LIE­
TUVĄ, ba iš Danzigo i Klaipėdą tai 
tiktai vienos nakties kelionė laivu be 
jokių ekstra išknščių.

Sekanti išplaukinuii iš New Yorko
Laivas “ESTONIA” 22 Rugs. 
Laivas “LITUANIA” 13 Spal. 
Laivas! “ESTONIA” 3 Lapkr. 

Kainos laivakorčių:
I Klaipėdą visu keliu vandeniu: 

8-čia klesa $107; 2-ra $132.50
BALTIC AMERICA LINE

9 Broadway New York City 
Kreipkitės čionai

ar prie savo vietinių agentų

NOR1W KMAN

TEK IR ATGAL
Nužeminta Kaina
ILIETUVĄ

PER BREMEN’Ą 
3-čloj klesoj tiktai stateroomal .
Apsigyvenę ateTvfaf’grfitah- ' 
tieji bėgy 12 roSn., neturi 
jokių sugrįžimui trukdymų.

192 Washington Street, 
Boston, Mass.

O
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DABB ĮNINKĄS

MARIJOS VAIKELIŲ D-JOS 
IŠVAŽIAVIMAS

Kiek metų Marijos Vaikelių 
Dr-ja gyvuoja, šį metą ji turė­
jo daugiausiai išvažiavimų. Iš 
.viso turėjo net keturis išvažia­
vimus, du Į Spot Pond ir du į 
Rainsford Salą. Paskutinis 
išvažiavimas buvo antradienį. 
Anksti iš ryto išrodė, kad gali 
būti lietaus, bet vėliau dangus 
prasiblaivė. Vaikų šį sykį ma­
žiau važiavo, negu per kitus iš­
važiavimus. Išvažiavime da­
lyvavo klierikai St. Kneižys ir 
.L Skalandis, abu per visą die­
ną įvairiomis žaismėmis links­
mino vaikus. Vėliau po pietų 
pribuvo gerb. kleb. kun. K. Ur­
banavičius, vargoninkas M.' 
Karbauskas, kun. Strakaus- 
kas. a

neša, kad laike išvažiavimo 
bus galima gauti gardžiausių 
valgių. Net penkiolika pagel­
iu ninkių turi su savim. Kiek­
vienam bus suteikiama geriau­
sias patarnavimas.

ŽAISLŲ KOMISIJA
Žaislų komisija susidedanti 

iš jaunų energingų, gabių spor­
to žinovų, vadovaujant, kler. 
St. Kneižiui ir mok. J . Skala- 
džiui, prižada visiems* atsilan­
kiusiems daug juokų ir g,im- 
nastijos. Viši atvažiuokite pa­
matyti kas greičiausiai išgers 
bonką pieno pe.r
Kas pirmiausiai nubėgs į pa­
skirtą vietą su ... ???... Ku­
rie vyrai tvirtesni So. Bostono 
ar Brightono virvės trankyme.

KELI??
Keli susipratę tėvai leis sa­

vo sūnus ir dukteris į katali­
kiškas mokyklas šį rudeni? 
Iki šiolradosi penki kandida­
tai. Ar tai tik turime penkias 
susipratusias katalikiškas 
mynas???

Pasi skubinki te, greita i 
svarstyk i te, šių skite.

REIKALAUJAM
PARTNERIO

prie i.šclii-bystės vėliavų ir Įvairiom 
organizacijom ženklų. Geras biz­
nis. Vyrui, moterei ar merginai

šei-'biznis yra laimi tinkamas. Atsi­
šaukti laišku ‘‘I)ARB1.\1.\'KA\” 

ap-l <R-W1

ANT PARDAVIMOTARSIS DEL KONCERTO :
Bostonietis V. Jenkins ši ket- 

. , . ,T tinė apwarta 700-800 <lol. Labaivergo vakara išvyko i New-1 . ■ ■ r , • . ■ •® v ‘ : I patogioj lietuviu apgyvento.] vie-
Yorką. Ten žada sueiti operos j() j Kertinis, trijų šeimynų 5-6-t 
artistą .L Babravičių ir susitar- .kambarių namas. Sklypas žemės 
ti del koncerto suruošvmo Bos- jgarage’iui statyti. .Metinė remia 

1,428 dol. Parsiduoda tik už $16.- 
800. Išlygos lengvos. Sužinoti 
“Darbininko” Adni., 366 Broad­
way, So. Boston, Mass. (Rs.-17)

Visi nepasisekimai organi­
zuotam darbe, paeina nuo ne­
veiklumo.

PIGIAI
CITY POINTE—2 šeimynų 4-5 kara- 
tri.-ii, naujas plumbing, maudynes,

garadžių. Savininkė išvažiuoja i Ai­
rija todėl parduoda už $6,000.

PRIE THOMAS PARK—puikus 2 
šeimynų H kambarių namas, visi im- 
iirovementai — elektrikas, šiluma ir 
gražus daržas, prekė $8,500 ir apie $4,-
OOO Įnešti.

FARMA—tarpe Weymouth ir Abing­
ton. 10 mailių nuo Boston’o. 7 akrai
žemės ir 5 kambarin mimas si 
dais (furniture) parsiduoda u:

PARSIDEDA NAMAS
Pilimi įrengti, 10 atskirų kambarių.

Kaina žema. 80S FOURTH STREE1.

(i:-i.j)

ša

BALIUS
Ketvirtadienį po pietų šv. 

Petro bažnytinėje svetainėje 
buvo balius šv. Petro mažojo 
choro. Gan didis skaičius jau­
nimo prisirinko linksmai laiką 
praleisti.

Buvo užtektinai šaltos košės, 
na ir saldaus pyrago, saldžių 
gėrynių, lolly pops, visko.

Gaila, kad neturime daugiau 
tokių linksmių pramogų. Net 
senam žmogui atsimena jaunos 
dienos.

VAIKAMS LINKSMA 
NAUJIENA

Ateinančią savaitę atsidaro 
visos viešos miesto mokyklos, 
sykiu atsidarys ir So. Bostono 
mokyklos. Gerai žinome, kad 
lietuvių vaikai išsiilgę laukia 
tos dienos kada vėl galės stoti į 
mokslą.

VETERANŲ BENO 
REIKALE

Amerikos Lietuviu Pasauli­
nio Karo Veteranu susirinki­
me, įvykusiame 1 0d. rugsėjo, 
1925, Lietuviu Svetainėj, So. 
Boston, Mass., tapo nutarta 
suorganizuoti vietinės ALPKV. 
kuopos beną. Pageidaujama, 
kad visi vietiniai lietuviai mu­
zikantai tuojau suisdomėtu 
šiuo reikalu ir užsiregistruotu 
žemiau paduotu antrašu. Bus 
priimami ir tie, kurie nemoka 
muzikos, bet turi norą išmokti. 
Iš beno nauda bus didelė visais 
atžvilgiais.

R. Sidney, organizatorius, 
327 E Street,
So. Boston, Mass.

tone. Pasak .Tenkino žodžiais 
koncertas turėtų Įvykti spaliu 
4 dieną 3 v. p. p. Simfonijos sa­
lėje Bostone. Kai bus gauta 
tikros žinios bus tuojaus pa­
skelbta.

Smagu, kad artistas Babra­
vičius mano atlankyti mūsų 
koloniją.

A. IVAS
361 W. Broadway, So. Boston

Tel Main 2483 

GEORGE H. SHIELDS 
ADVOKATAS 

811-812 Old South Building 
294 Washington Street 

Boston, Mass.
Valandos: » A. M. iki 5:30 P. M 

EAST BOSTON OFFICE 
147 Maverick St., East Boston 

Telephone East Boston 1490 
Gyvenimo vieta

37 Gorham Avenue, Brookline 
Telephone Regerųt G5G8

Tel. Brockton 5112—W.
DANTISTAS

Įdr. a. J. GORMAN
A (GUMAUSKAS)
į] 705 Main St.. Montello, HfaH. 

(Kampa* Broad Street)

Jj; TEL. So. Boston 0506—W.
į LIETUVYS DANTISTAS |

h. L KAPOČIUS f
$251 Broadway, So. Boston » 
Į.J (“Keleivio” name) $ IOfiso Valandos: rilio 9 Iki 12, nuo S 

1:30 Iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 vakara 8 
Seredomis nuo 9 iki 12 vai. dienų a 
Subntomis nuo 9 iki G vak. Neda 8 
domis nuo 9 iki 12 (pagal sutarti; %

[te ani

PIKNIKAS! PIKNIKAS!
Ateinantį sekmadienį Cod­

man Farm bus metinis pikni­
kas šv. Petro lietuvių parapi­
jos So. Boston, Mass. Visi pa- 
rapijonai laukia tos dienos. 
Maži, dideli, jauni, seni, ren­
giasi vykti į Milton, Mass., te­
nai ras Codman Farm.

Pasižymėjusieji žaismėse 
gaus dovanas.

IŠRINKO DARBININKUS
Ketvirtadienio vakare buvo 

susirinkimas dėlei išrinkimo 
darbininku parapijos piknikui. 
Susirinko nemažas būrelis pa­
rapijom}. Visi troško padary­
ti šį metinį parapijos pikniką 
pasekmingu. Išrinko gaspado- 
rius ir darbininkus.

VISUOMENIŠKA VAKA­
RIENĖ

Sujudę So. Bostoniečiai su 
pasitikimu svečio iš Lietuvos 
krikščionių demokratų pirmi­
ninko kun. Šmulkščio sumanė 
surengti svečiui pagerbti iš­
kilmingą visuomenišką vaka­
rienę. Toji vakariene įvyks 
rugsėjo 23 d. patogioje ir dai­
lioje parapijos salėje ant 7-tos 
gatvės.

Lietuvos Dukterų Dr-ja po 
globa: Motinos Dievo išrinko 
šias veikėjas tą darbą atlikti: 
T. Ašmenskienė, pirm., padėjė­
jos: A. Saurienė, A. Augšt-ikal- 
nienė, K. Augštikalnienė, A. 
Janušonienė, M. Volungevičie- 
nė, R. Šinkienė, J. Akunevieie- 
nė, V. Linčauskienė ir p-lės 
Ausikaitė ir A. Laukaiti*.

Vakarienės tikietąi netru­
kus bus gatavi ir pardavinėja­
mi.

LINKSMAS IR GYVAS 
BAZARAS

Mūsų kaimynystėje, vietos 
parapija, kun. Juškaičio vado­
vaujama, suruošė, parapijos 
bazarą Cambridge Field vieto- 
3’e-

Bazaras labai Įdomus ir gau­
sus lankytojais. Matosi Įvai­
rių išlaimėjimo daiktų. Man 
teko būti ir savo laimę išban­
dyti . Laimėjau gerą kaldrą, 
tad dabar manau apsivesti, nes 
šeimynos pradžiai, ir tokie 
daiktai reikalingi. Ir vedę 
žmonės gali rasti visokių viso­
kiausių daiktų. Už dešimtuką 
gali laimėti kelių ar net kelių 
desętkų dolerių vertės daiktų. 
Nuvažiuoti apsimoką. Penk­
tadieny ir šeštadieny aš žadu 
būtinai važiuoti dar kartą savo 
lamię išbandyti. Švilpukas

S
life

1

Ne vienas lietuvis praturtėjo, pirkdamas namus ir far­
inas pigiai, ir parduodamas brangiau, štai proga uždirbti 
kelis tūkstančius:

FARMA North Hanson, 33 akrai, prie Steiro kelio, pui­
kus namas, vanduo, šiluma, dv'ųkarvės, kitas turtas ir ra­
kandai, kaina tiktai $8,500.00.

FARMA Stoughton’e, 11 akru, naujas vist ininkas. kar­
vė, 300 vištų, geras namas, miesto vanduo, elektriką, gesas, 
prie Broektono bulvaro, kaina $7,500.00.

FARMA prie Norwood, 50 akrų, puikūs budinkai, ark­
liai, karvės, visas turtas, l’arsiduos pigiai suinteresuotiems.

KAMPINIS NAMAS Dorchester’y, 5 Storai ir 8 famili- 
jos. ('eroj tvarkoj. Labai-geras pirkinis. Reikia $5,000.00 
Įnešti. Randų $500 suvirs į mėnesį. Puiki proga geram

BUČERNĖ South Boston’e, City Point. Savininkas tu 
ri išvažiuoti. Kampinis namas. Galima pirkti su namu ar' 
tik krautuvę. Lengvos išlygos. Reikia, nors $1,500.00. Biz­
nieriui tai geriausia proga.

Kreipkitės tuoj pas
P. J. AKUNEVIČIŲ

253 Broadway (Adv. Bag'očiaus ofise) So. Boston, Mass.
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ANTANAS F. KNEIŽYS 
kuris lanko Suffolk Teisių mokyk­
lą ir užsiima Real Estate pardavi­
nėjimu, buna mano ofise kasdienę 
nuo 3 iki 5 valandos po pietų išsky­
rus šventadienius. Lietuviai, kad 
ir mažai sukalbantieji angliškai ga­
li kreiptis Įvairiais reikalais pas 
manę. A. F. Knelžio adresas yra 
toks: 308 E. Ninth Street, Tel. So. 
Boston 16S6.

-S Tel. S. B. 2805—R.

|l I E T U V I S

y Ofiso Tel. lies. Tel.
I University 8831 Prospect 0415-M

D. A. ZALETSKAS
a Graborius ir Balsamuotojas
S 983 Cambridge St., Cambridge

| OPTOMETRISTAS

Išegzaminuoju akis, priskiriu aki- 
ž nius, kreivas akis atitiesinu ir 
x amblijoniškose (aklose) akyse sn- 
S gręžinu šviesų tinkamu laiku. 
I J. L. Pašakarnis, O. D. 
'■į 447 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 270

J, MGOOEU, M. 0.
Galima susilcalben ir Uetuviikai 

onso VAiANiXiB: Rytais iki 9 vai.
Po pietų nuo 1—2 
Vakarais nuo6—9 

533 E. Eroadway, So. Boston

g

. JEIGU LYTŲ
Jeigu ateinantį sekmadienį 

dangus apsiverktų, tai šv. Pet­
ro parapijos piknikas nebus 
laikomas Codman Farmoj, bet 
pramoga bus laikoma šv. Pet­
ro bažnytinėje svetainėje ant 
Penktos Gatvės. Or.o žinovas 
sako, kad ateinantis sekmadie­
nis bus gražus.

CAMBRIDGE, MASS.
L. D. K. S. 8 kuopos susirin­

kimas bus antradieny, rugsėjo 
15 d., 7:30 v. v. bažnytinėje 
svetainėje.

Visi nariai prašomi būtinai 
atsilankyti.

Valdyba

CAMBRIDGE TO LIETUVIŲ 
PARAPIJOS “FIELD 

DAYS” BAZARAS
Nuo rgusėjo 8 d. Cambridge 

lietuviai pradėjo taip vadina­
mą “Field, Day Bazarą.” Per 
pirmus vakarus žmonių lankę­
si nemažai. Tikimasi ant pas­
kutinių vakarų, penktadienio 
ir šeštadienio rugsėjo 11-12 la­
bai daug žmonių.

Praisus gavusieji labai 
džiaugiasi. Blanketai labai 
geri. Kiti daiktai taipgi kur 
kas geresni nekaip kitais me­
tais būdavo. O tikietėlio kai­
na vis ta pati, tik dešimtukas.

Nuoširdžiai kviečiami kaip 
visi Cambridge lietuviai, taip 
ir Brightono, Bostono, Lynno 
ir kitų kolionijų atsilankyti i 
mūsų “Field Day Bazarą,” 
kurs atsibūna po atviru dan­
gum', ant Cambridge’ Field. 
Cambridge, Mass. Kvieslys

£

Puikųs plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, ’ ‘ 
pleiskanos ir naikinimo darbas 
ranka rankon.

Raffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Prižiurekit gerai savo plaukus ir gal­
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų * galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles ui 65c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog par paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

bet 
eina

Tel. S. B. 0441 •

F. J. KALINAUSKAS I
| ADVOKATAS
| 414 Broadway, So. Boston J;
$ (Antros lubos) S

gBIIHM

| LIETUVIS DENTISTAS

|DR. ST. A. GALVARISKI j
' 520 E. Broadway, S. Boston - 

g Ofisas atdaras nuo 9 vai. ryto iki | 
g 12 vai. ir nuo 1:30 vai. po pietų 1 
S iki 5:30 vai. vak. ir nuo 7 iki D Ę 
■ vai. vak. šventų dienų pagal susi-| 
E tarinių. •
■llllllllinillllllBlffllllllilliu
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.16 METU SOUTH BOSTONE

DR. H. S. STONE
AKIŲ SPECIALISTAS 

399a W. Broadway, So. Boston 
VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak.

aOSTON’O DRAUGIJŲ
VALDYBP ADRESAI

CHORAS DALYVAUS
Lietuviai mėgsta dainas. 

Ateinantį sekmadienį šv. Pet­
ro parapijos metiniame išva­
žiavime turės progą, išgirsti 
dainelių, kurias sudainuos Šv. 
Petro Bažnytinis choras po va­
dovyste varg. M. Karbausko.

REIKALAUJAM AGENTŲ
NAUJAS IŠRADIMAS ANT KATARO 

PILVO IR. NEMALIMO SKILVIO
Skaudėjimas ir svaigimas galvos paei­
na iš vidurių, kraujo nečystumo ir silp­
numo. Paeina, tai iš vidurių. Einik 
infusion, Išgydys Į 3 savaites. Pre­
kė 75c., baksas (pusė tuzino) už $4; 
del tonsilų ir reumatizmo, šonų skau­
dėjimo ir po krūtinė naudok Einike 
Mostį, prekė $1, $1.75 ir $3.00. Gali­
te gauti kožnoj aptiekoj arba pas išra­
dėjų Z. EINIK CO., City Hill, St. 
Union City, Conu. (L.-28)

PARSIDUODA
POOL-ROOM

ant 243 E St., So. Boston, Mass 
4 stalai ir geroj vietoj. GEORGE 
PRATAPAS, 78 Blake St., Matta- 
pan, Mass.

DORGHESTER’Y
Pigiai ir Skubiai Parsi- į 

j duoda 5-6-6 kambarių ♦

BALSAS IŠ VIRTUVĖS
Išrinktos gaspadinės Šv. Pet­

ro parapijos išvažiavimo pra-

Telephone South Boston 8520

A. 0. ŠALNA (SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetą 
Cornell University s« A. B. 
G. Washington Univ, su LL.B.

“DARBININKO” NAMU 
'(antros lubos)’

8S6 W. Broadway. 8n. Boston.
Rezidencija 

805 Harvard St, Cambridge, Maes.
Tel. University 1463—J.

i DIDELIS BARGENAS i

I
 Parsiduoda Lietuviška Maudy- » 

nė, Amerikiečių vadinama “TUR- g 
KISH BATH” iš 6 prausiamų 5 
kambarių ir sykiu gyvenimui stu- § 
ba. Geroj lietuvių apgyventoj vie- ę 
toj. Per 10 metų išdirbtas biznis. K 
Savininkas važiuoja | Europą. 5 

Taip-gi turime visokių namų ir -6 
farmų del pardavimo. Kreipkitės 
prie: ; 2

LITHUANIAN AGENCY |
REAL ESTATE, INSURANCE S 
943 Washington Street a 

Norwood, Mass. s
A. J. BRŪZGA ir K. J. VIESULĄ 5 

Savininkai 8
'(R.10-12) 8

3 šeimyną namas su Įtaisymais. 
Skubiai parduodant kaina $7,800, 
inešt $2,000. Savininkė mergina 
ir važiuoja už dvieju savaičių į 
Westus. Kreipkitės nas SO. BOS­
ON REALTY CO., 414 Broadway, 
Tel. 3240 S. B.

PARSIDUODA i
BOTTLING SHOP I 

Mieste,, turinčiame .115,000 | 
gyventojų. Naujausios ma- B 
dos tonikų išdirbinio šapa, j- J 
rengta su visomis smulkme, g 
nomis. Prie to 4 trokai. Savi- z 
įlinkas pasitraukia iš biznio, z 
Parsiduoda pigiai. Rašykite.: B 
Box 228, Care of “Darbiniu- B 
kas,” 366 W. Broadway, So.
Boston, Mass. (Rs.151 z

t PAUL’S CLOTHING SHOP
Pabandykit užeiti į Lietuvišką Krautuvę, kurioje 

randasi tinkamų prekių (tavorų) del jaunų ir suaugu­
sių vyrų. Pas mus kaina yra pigesnė kaip kitur. Pra­
šom užėję persitikrinti.

P. LIKAS, Savininkas
! 456 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS .

R M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)

425 Broadway, South Lošto* 
Ofiso valandos:

nuo 9 iki 12:00 ryte ir nuo 1:30 
iki 5 ir nuo 6:00 iki 8 vai. vakare. 
Ofisas uždarytas subafoa vakarais 
ir nedėldieniais, taip-gi seredomis 
nuo 12 dienų uždarytas.

EXTRA’ EXTRA’NAUJA LIETUVIŠKAAPTIEKA
JUOZAS M. VERVEČKA

(VERACKA)
LIETUVIS ADVOKATAS

PRAKTIKUOJA DVIEJUOSE 
OFISUOSE

SOUTH BOSTON, MASS.:
414 W. Broadway

Tel. S. B. 0948
BROCKTON, MASS.:
684 No. Main Street

Tel. Brockton 7180
RESIDENCIJOS Tel. S. B. 3429.-W

Specialistai Receptų Išpildyme
Del Susipažinimo Su Kostumeriais Parduodame 

Viską Žemiausiomis Kainomis
Užprašome visas mergeles užeiti ir pasižiūrėti į 
mūsų gerus veido pauderius, kosmetikusi cpįd 
cream’us ir visokius tonikus del niaukų. Taip-gi 
turime naujausio išradimo molio del veido.
Geriausia Gydanti Mostis — CASPER’S OINTMENT

Pas mus fialima (laįitli ir Scveros vaisiu, 
mes esame agentai Severas Kompanijos.

Užsakymus siunčiam Į visas dalis ! v'o'o. Pinigus siųs­
kit su užsakymais. Rašykit tuojaus sekančiu antrašu:FLOOD SQUARE PHARMACY

J. KASPARAVIČIUS (CASPERS

J. C. GRILEVIČIUS (GREENE), PH. G.
Savininkai

617 E. Broadway So. Boston, Mass
(Po Imperial Teatru).

T £ ir Y K I T E VĖLESNIUS M V S Ų PRANEŠI MUS

DAKTARAS J. LANDŽIOS
(SEYMOUR)

LIETUVIS GYDYTOJAS 
IR CHIRURGAS

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenė- 
jusias ligas vyrų, moterų ir vaikų, 
pagal vėliausius metodus, kaip tai: 
ultra-violetiuiais spinduliais, kwurt? 
žiburiu, thermo therepa, ir kitais 
elektra medikališkais budais. Egza­
minuoju kraujų, šlapumų, ir špiliu- 
dilius savo laboratorijoje. Nutrau­
kiu N-Ray paveikslus. Teipgi 
teikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos 
nuo 9 ryte iki 9 vakare

381 WEST BROADWAY 
South Boston, Mass.

(Antros lubos)
Telefonas— --------------S. B. 4000

su-

Residencijos Telephonas: 0779-M. 
Ofiso Telefonas So. Boston 4589-W

S. BARUSEVIČIUS
Lietuviškas Graborius, baisamuoto- 
Jas, Real Estate ir Public Notaras.

258 W. Broadway
South Boston, Mass.

Resldenclja 838 Dorchester Avenue
Dorchester, Mass.

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP. 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zoba,

539 E. Seventh St., So. Boston, MaM, 
Telephone South Boston 1.516—J.

Vice-Pifiniuinkas — J. Petrauskas, 
250 Gold St., So. Boston, Mass.

Prot. Raštininkas — P. Tamošiūnas, 
1G1 W. 7-tli St.. So. Boston, Mass.

Fin. Raštininkas — M. Seikis,
40 Marine Road, So. Boston, Maw, 

Kasierius — A. Naudžiuims,
885 E. Broadway, So. Boston, Masa< 

tvarkdarys — T. Žaikis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass.

Draugija laiko susirinkimus kas tre- 
.čių nedėldienį kiekvieno mėnesio, 2-r$ 
valandų po pietų, parapijos salėti, 492 
E. Seventh St., So. Boston, Mass’

DR-STĖ LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS AVO, 

SOUTH BOSTON, MASS.
VALDYBA

Pirm. — Z. Zičkienė,
GI Story St., So. Boston, Mass.

Viee-Pirm. — A. Janušoriienė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, MaMį 

Prof. Rast. — O. Siaurienė,
443 E. 7-th St., So. Boston, Masfc

■'in. Rast. — J. Keys,
115 G Street, So. Boston, Mass, 

■žd. — O. Staniuliutė, ;
105 6-th St., So. Boston, Mass.

Lvarkdarė —' O. Mizgirdienė,
164 6-th St., So. Boston, Mass.

Draugijos reikalais kreipkitės visados f 
protokolų raštininkę. Draugija laika 
savo susirinkimus kas antrų utarnln* 
kų kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat­
vės, South Boston, Mass.________

tv. KAZIMIERO R. K. DR-JOB 
VALDYBOS ANTRA1AI 

Pirmininkas — J. JaroSa,
225 L Street, So. Boston, Mase, 

Vlce-pirm. — J. Grublnskas,
157 M Street, So. Boston. Mask, 

Prof. Rast. ■— W. Mickevičius,
405 Third St., S. Boston, Mass, 

Finlnsų Raštininkas — K .Kiškis,
8 Hatch Street, So. Boston, MaM, 

Miniukas — L. švagždys,
111 Bowen St, So. Boston, Mask, 

Tvarkdarys — P. Laučka.
395 E. Fifth St., So. Boston, EfatM, 

Draugijos reikalais kreipkitės vlM« 
ios į protokolų raštininkų.

Draugija savo susini kimus laiko 2-rqj 
:iedėldien| kiekvieno mėnesio 1-mų vai. 
no pietų parapijos salėje. 492 Seventk

D. L. K. KEISTUČIO DR-J08 
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — V. Zalieckas, .

514 E. Broadway, So. Boston, MaM. 
VICE-PIRM. — Povilas Ruka,

95 C Street, So. Boston, Mass.
PROT. RAST. — Antanas MacejunaB, 

450 E. Seventh St., So. Boston, Mase, 
FIN. RAST. — Juozapas Vinkevlčius, 

906 E. Broadway, So. Boston, Mase, 
KASIERIUS — Andr. Zalieckas,

611 E. Fifth St., So. Boston, MaM,' 
MAREALKA—Kazimieras Mikaillonta,

906 E. Broadway, So. Boston, Mase.
D. L. K. 'Keistučio Draugija laiko sa­

vo mėnesinius susirinkimus kas plrmg 
nedėldienį kiekvieno mėnesio, po num, 
694 Washington St., Boston, Mase, 
.1:30 vai. po pietų. Ateidami ant susi­
rinkimo atsiveskite su savim daugiai 
naujų narių prie musų draugijos fri* 
rnSytI- . .
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